
ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2625 | Segunda-feira, 31 de julho de 2023                                                                                                             | Pág. 1

8' Ano XI | Edição eletrônica nº 2625 | Segunda-feira, 31 de julho de 2023.

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Este documento contém 04 páginas

ATOS DO PODER EXECUTIVO...............................01
Secretaria de Administração.................................01
 Divisão de Licitação.............................................01

 Divisão de Recursos Humanos.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .03
Secretaria de Meio Ambiente e Bem-Estar Animal...04
Capseci................................................................04

Secretaria de Administração
Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 88/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. 
Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da 
Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO 
ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Contratação de 
empresa para a prestação de serviços de pintura para as secretarias em geral. 
Credenciamento até as 08h30min do dia 18 de agosto de 2023 através do site 
www.licitacoes.caixa.gov.br; o recebimento das propostas até as 10hrs do 
dia 18 de agosto de 2023; início da sessão às 10hrs do dia 18 de agosto de 
2023; oferecimento de lances a partir das 11hrs do dia 18 de agosto de 2023. O 
Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações 
quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão 
disponíveis no endereço acima ou pelo site http://ip.cianorte.pr.gov.br:8082/
portaltransparencia/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de 
esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fone: (44) 3619-6332 ou 
(44) 3619-6209. Cianorte, em 27 de julho de 2023.

Kelly Karolyne Ickert
Chefe da Divisão de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 103/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. 
Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da 
Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO 
ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição de 

medicamentos manipulados para uso interno da Unidade de Pronto Atendimento 
– UPA Faustino Bongiorno. Credenciamento até as 08h30min do dia 17 de 
agosto de 2023 através do site www.licitacoes.caixa.gov.br; o recebimento das 
propostas até as 9hrs do dia 17 de agosto de 2023; início da sessão às 9hrs do 
dia 17 de agosto de 2023; oferecimento de lances a partir das 11hrs do dia 17 
de agosto de 2023. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem 
como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais 
condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site http://ip.cianorte.
pr.gov.br:8082/portaltransparencia/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e 
pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fone: (44) 3619-
6332 ou (44) 3619-6209. Cianorte, em 27 de julho de 2023.

Kelly Karolyne Ickert
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 112/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. 
Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da 
Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO 
ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Contratação de 
empresa para fornecimento de urnas funerárias adulto, infantil, obeso e translado 
para as famílias assistidas pela política de Assistência Social. Credenciamento 
até as 08h30min do dia 29 de agosto de 2023 através do site www.licitacoes.
caixa.gov.br; o recebimento das propostas até as 9hrs do dia 29 de agosto de 
2023; início da sessão às 9hrs do dia 29 de agosto de 2023; oferecimento de 
lances a partir das 10hrs do dia 29 de agosto de 2023. O Edital e seus respectivos 
modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, 
prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço 
acima ou pelo site http://ip.cianorte.pr.gov.br:8082/portaltransparencia/
licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos 
deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fone: (44) 3619-6332 ou (44) 3619-6209. 
Cianorte, em 27 de julho de 2023.

Kelly Karolyne Ickert
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Tomada de Preços nº 12/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. 
Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9h30min 
do dia 21 de agosto de 2023, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, 
sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, TOMADA DE PREÇOS, tipo 
menor preço. Objeto: Contratação de empresa especializada para execução 
de obra para revitalização da Praça Saíras no município de Cianorte. Valor 
Máximo: R$ 812.354,27 (oitocentos e doze mil, trezentos e cinquenta e 
quatro reais e vinte e sete centavos). Prazo para execução: 06 meses. O Edital 
e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados e/ou 
retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente, ou no Portal 
da Transparência do Município de Cianorte através do link: http://ip.cianorte.



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2625 | Segunda-feira, 31 de julho de 2023                                                                                                             | Pág. 2
pr.gov.br:8082/portaltransparencia/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas 
e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos à Comissão de Licitações 
– Telefones 44-3619-6207, 3619-6208, 3619-6209. Cianorte, em 27 de julho 
de 2023.

Kelly Karolyne Ickert
Chefe da Divisão de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº206/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico nº 54/2023, homologado em 
11/07/2023.
Objeto:  Contratação de empresa para prestação de serviços de cópia de 
chave, abertura de portas em geral, troca de miolo de chave e aquisição de 
fechaduras e cilindros de fechadura para as secretarias da Prefeitura de 
Cianorte.
Empresa:   VILMAR NORONHA 44826524900
Valor Homologado: R$ 29.789,85 (vinte e nove mil, setecentos e oitenta e nove reais 
e oitenta e cinco centavos)
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item Código Descrição Un Quant. Valor Unit. 
R$

Valor Total 
R$

4 40796 SERVIÇO DE AMOLAR 
TESOURA.

SVÇ 175 R$ 12,21 2.136,75

7 40789 SERVIÇO DE CÓPIA DE 
CHAVE PLANA YALE

SVÇ 1365 R$ 12,94 17.663,10

9 40790 SERVIÇO DE CÓPIA DE 
CHAVE TETRA

SVÇ 225 R$ 44,40 9.990,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de Julho de 2023

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº234/2023
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico nº 81/2023, homologado em 
25/07/2023.
Objeto:  Contratação de serviços de agendamento de passagens nacionais, 
compreendendo reserva, emissão, marcação e remarcação.
Empresa:  CASANOVA TURISMO LTDA
Valor Homologado: R$ 153.000,00 (cento e cinquenta e três mil reais)
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses
Item Código Descrição Un Quant. Valor Unit. 

R$
Valor 

Total R$
% taxa de 

agenciamento

1 54203 Prestação de serviços de emissão, 
marcação, remarcação e fornecimento 
de passagens rodoviárias, de acordo 
com a necessidade da Secretaria de 
Assistência Social.

SVÇ 1 R$ 60.000,00 60.000,00 9%

2 57972 Prestação de serviços de emissão, 
marcação, remarcação e fornecimento de 
passagens rodoviárias de acordo com a 
necessidade da Secretaria de Educação.

SVÇ 1 R$ 10.000,00 10.000,00 9%

3 61115 Prestação de serviços de emissão, 
marcação, remarcação e fornecimento 
de passagens rodoviárias, de acordo 
com a necessidade da Secretaria de 
Desenvolvimento Econômico.

UN 1 R$ 10.000,00 10.000,00 9%

4 57977 Prestação de serviços de emissão, 
marcação, remarcação e fornecimento 
de passagens rodoviárias, de acordo com 
a necessidade da Secretaria Municipal 
de Saúde.

SVÇ 1 R$ 5.000,00 5.000,00 9%

5 61782 Prestação de serviços de emissão, 
marcação, remarcação e fornecimento 
de passagens rodoviárias de acordo com 
as necessidades da Secretaria Municipal 
de Esporte e Lazer.

SVÇ 1 R$ 60.000,00 60.000,00 9%

6 61784 Prestação de serviços de emissão, 
marcação, remarcação e fornecimento 
de passagens rodoviárias. Secretaria 
de Cultura

UN 1 R$ 3.000,00 3.000,00 9%

7 61117 Prestação de serviços de emissão, 
marcação, remarcação e fornecimento 
de Passagens rodoviárias, de acordo 
com a necessidade da Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano.

UN 1 R$ 5.000,00 5.000,00 9%

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de Julho de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 597/2023 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e MARCOS OSIRES NUNES LTDA, pessoa jurídica 
de direito privado, localizada na Av. Comendador Franco, 2711, Jardim das 
Américas, no município de Curitiba, Estado do Paraná, CEP 81.530-434, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 81.742.751/0001-85.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Inexigibilidade nº 105/2023.
OBJETO:  Contratação de empresa Marcos Osires Nunes para manutenção 
preventiva e corretiva em câmaras de conservação de imunobiológicos da 
Secretaria Municipal de Saúde, optando-se pelo prosseguimento licitatório 
nos termos da Lei 8.666 de 1993.
VALOR: R$ 11.280,00 (Onze mil duzentos e oitenta reais).
PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 dias E VIGÊNCIA: 120 dias.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 25 de julho de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 105/2023

Processo nº 302/2023
O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, torna público que ratificou com MARCOS OSIRES 
NUNES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob 
nº 81.742.751/0001-85, para manutenção preventiva e corretiva em câmaras 
de conservação de imunobiológicos da Secretaria Municipal de Saúde, no 
montante de R$ 11.280,00 (Onze mil duzentos e oitenta reais), sendo o Prazo de 
execução de 90 dias e vigência de 120 dias, mediante INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 25, caput da Lei Federal n. 8.666/93 e 
alterações posteriores.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 25 de Julho de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 106/2023

Processo 303/2023
O Prefeito de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
torna público que Ratificou com a empresa AUTO VIDROS CIANORTE, 
inscrita no CNPJ nº 82.194.598/0001-61, para Pagamento da franquia de 
seguro para a oficina mecânica credenciada pela empresa Porto Seguro 
Companhia de Seguros Gerais para conserto do veículo Ford Transit com 
placa SEE4I10 pertencente a frota da Secretaria Municipal de Saúde, no 
montante de R$ 223,00 (Duzentos e vinte e três reais), com prazo de execução 
e vigência de 90 dias, mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, 
com fundamento no artigo 25, caput da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações 
posteriores.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 25 de Julho de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
DIVISÃO DE LICITAÇÕES

ABERTURA DA PROPOSTA DE PREÇOS –  TP 08/2023
Objeto:  Contratação de empresa especializada para execução de uma obra 
para Reforma e Ampliação do Centro Cultural no Município de Cianorte 
– PR.
O Presidente da Comissão de Licitação, nomeado pela Portaria nº 243/2022, 
de 21 de Dezembro de 2022, no uso de suas atribuições legais, convoca os 
participantes julgados habilitados para continuidade da licitação acima.
Desse modo, estando exausto o prazo recursal determinado pelo Art. 109, 
inciso I, alínea “a” da Lei 8.666/93, e não havendo recursos referente a fase 
de habilitação, NOTIFICO os interessados para CONTINUIDADE do certame 
com a abertura da proposta de preços a ser realizada no dia 03 de Agosto de 
2023 às 08:30 horas.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 28 de Julho de 2023.

Marcos Alberto Valério
Presidente

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2625 | Segunda-feira, 31 de julho de 2023                                                                                                             | Pág. 3
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
 I - A homologação do procedimento administrativo referente à 
Licitação nº 81/2023, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 207/2023, 
concernente ao: Registro de Preços visando à Contratação de serviços de 
agendamento de passagens nacionais, compreendendo reserva, emissão, 
marcação e remarcação.
 II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: Casanova 
Turismo Ltda como vencedora do lote 1 no valor total de R$ 153.000,00 (cento 
e cinquenta e três mil reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 25 de Julho de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Ref.: Edital de Licitação nº 11/2022 – Modalidade Concorrência
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO

I – A revogação da Licitação modalidade Concorrência nº 11/2022 – 
Processo 396/2022 de objeto: Outorga de concessão de uso, a título oneroso, 
da quadra de Bocha e Malha Julio Martins (Galo Véio), localizado na Praça 
Olímpica Marcos Danilo Padilha, s/n, aos fundos do Ginásio de Esportes 
Tancredo de Almeida Neves, no município de Cianorte/Pr, para fins de 
controle de acesso dos usuários, comercialização de gêneros alimentícios 
e bebidas, assim como prezar pela limpeza e conservação do ambiente , 
por razões de interesse público decorrente de fato superveniente, nos termos do 
artigo 49 da Lei Federal nº 8.666/93.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 25 de julho de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 497/2022
DISPENSA Nº 48/2022

OBJETO: Locação de imóvel para instalação da Delegacia da Mulher, 
situado na Rua Guararapes nº 1024, Zona 01, no Município de Cianorte.
Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito acima, que 
celebram entre si o Município de Cianorte - Pr, devidamente inscrito no CNPJ/
MF no 76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo Sr. Prefeito, Marco 
Antonio Franzato,  Portador da Cédula de Identidade RG no 30370277SSP/PR, 
e do CPF no 306.800.859-04, aqui denominado CONTRATANTE e, de outro, 
a Sra. ADRIANA JORGE COMAR, pessoa física, residente e domiciliado na 
Rua Ouro Verde, 492, no município de Cianorte, estado do Paraná, portador da 
Cédula de Identidade RG n° 4431350-2 SESP/PR e CPF n° 795.183.549-87; 
e seu esposo: Sr. ADEVILSON COMAR, portador da Cédula de Identidade 
RG n° 4973896-0 SESP/PR e CPF n° 688.363.419-34; por intermédio da 
administradora: VLR EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, 
pessoa jurídica, com sede e domicílio a Rua Abolição, 334, Zona 01, Município 
de Cianorte, estado do Paraná, inscrita do CNPJ nº 34.779.062/0001-65; 
doravante denominados LOCADOR, têm justo e acordado o quanto adiante 
se vê:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO HISTÓRICO DO CONTRATO

Contrato
Contrato Data de assinatura Execução até Vigência até Valor total
497/2022 04/07/2022 04/07/2023 04/07/2023 R$ 46.800,00

N.º Aditivo Motivo Execução até Vigência até valor Valor total
1 Prazo e valor 04/07/2024 04/07/2024 R$ 46.800,00 R$ 93.600,00

CLÁUSULA SEGUNDA  – DAS ALTERAÇÕES
O presente termo aditivo tem por objeto reajustar o valor mensal de R$ 3.900,00 
(três mil e novecentos reais para R$ 4.023,30 (quatro mil e vinte e três reais 
e trinta centavos), acrescentado ao contrato o valor de R$ 1.479,60 (um mil 
e quatrocentos e setenta e nove reais e sessenta centavos). Ficando o contrato 
com o valor total de R$ 95.079,60 (noventa e cinco mil e setenta e nove reais e 
sessenta centavos).
Dotação orçamentária: 17.002.14.422.0027.2.188 – 339036 fonte 1000
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICACÃO
Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e condições do Contrato descrito 
acima, desde que não conflitem com o presente TERMO ADITIVO.
Por estarem assim, justos e concordes, firmam o presente Termo Aditivo, os 

representantes das partes.
Cianorte - PR, em 24 de julho de 2023.

ADRIANA JORGE COMAR
CPF n° 795.183.549-87

LOCADOR

ADEVILSON COMAR
CPF n°    688.363.419-34

LOCADOR

VLR EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA
CNPJ nº 34.779.062/0001-65

ADMINISTRADORA – LOCADOR

Marco Antonio Franzato
PREFEITO

LOCATÁRIO

Div. de Recursos Humanos
PORTARIA Nº 1299/2023-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 10163 de 25/07/2023, 

RESOLVE:
Art. 1º- EXONERAR, a pedido, a servidora pública municipal, ROSELENE 
GERVASIO DA SILVA OLIVEIRA, referente ao Contrato de Regime Especial 
de Trabalho, previsto na Lei Municipal nº 4.615, de 13 de agosto de 2015, no 
qual exerce a função pública inerente ao cargo de PROFESSOR, a partir de 01 
de Agosto de 2023.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 25 de Julho de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 1300/2023-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
 Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 
07 de Novembro de 2021, de acordo com o Edital de Concurso 
Público nº 001/2019, de 31 de Dezembro de 2019,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista a sua aprovação em 
concurso público, ROSELENE GERVASIO DA SILVA OLIVEIRA para 
exercer o cargo de provimento efetivo de PROFESSOR, no Regime Estatutário 
da Lei nº 1.267/90, de 11/09/90, do Regime Jurídico Único dos Servidores 
Públicos Civis do Município de Cianorte, a partir do dia 02 de Agosto de 
2023, percebendo vencimento atribuído ao Nível C, Classe 1, da tabela de 
vencimentos constante do Anexo V, da Lei nº 4.163/2013, de 15/10/2013, do 
Plano de Carreira do Magistério Público Municipal de Cianorte.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 27 de Julho de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
 PREFEITO 

PORTARIA Nº 1301/2023-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 07 de Novembro 
de 2021, de acordo com o edital de Concurso Público nº 001/2019, de 31 de 
Dezembro de 2019,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista sua aprovação em 
concurso público, MARIA ITHAYLISE GABARDO CHAVES NARDI, 
para exercer o cargo de provimento efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS 
II, conforme Lei Municipal n.º 1.344/91, de 28/08/1991, do Plano de Cargos, 
Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte, 



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2625 | Segunda-feira, 31 de julho de 2023                                                                                                             | Pág. 4
no Regime Estatutário da lei n.º 1.267/90, de 11/09/90, do Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte, percebendo 
vencimento atribuído ao grau G 33 da tabela de vencimentos do município, a 
partir de 01 de Agosto de 2023.
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 27 de Julho de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

Secretaria de Meio Ambiente
e Bem-Estar Animal

CAPSECI
                                   
                           CAIXA DE APOSENTADORIAS E PENSÕES 
                            DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CIANORTE                                 
                                             CNPJ/MF nº 80.909.245/0001-75 
 

Rua Ipiranga, 629 – Centro                 CEP: 87.200-254 Cianorte/PR 
                         Fone: (44) 3631-1838                              E-mail: capseci@brturbo.com.br 
 

PORTARIA/CAPSECI Nº 008/2023 

O Superintendente da Caixa de Aposentadorias e Pensões dos Servidores 
Públicos do Município de Cianorte – CAPSECI,  no uso de suas atribuições legais, e 

Tendo em vista  o contido no protocolo realizado no dia 27 de Julho de 2023, 
 

R E S O L V E: 

Art. 1º - EXONERAR, a pedido, a servidora municipal MARILIA CANDIDO 
PEGORIN, do cargo de provimento efetivo de ADVOGADA, da CAPSECI, a partir de 01 de 
agosto de 2023. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
Cianorte, em 31 de Julho de 2023. 

 
Marcos Jose da Silva 

Superintendente – CAPSECI em exercicio 
 

 

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Secretaria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


		2023-07-31T14:23:24-0300
	MARCO ANTONIO FRANZATO:30680085904




